АДМИНИСТРАЦИЯ
МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.09.2014 г.                                № 79

О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в осенне-зимний период 2014/2015 года

         В соответствии с распоряжением Губернатора Смоленской области от 17.09.2014 года № 1270-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в осенне-зимний период 2015/2015 года», в целях предупреждения пожаров на территории муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской      области,   уменьшения      их    последствий    Администрация  п о с т а н о в л я е т :

     1.  Обеспечить очистку территорий, принадлежащих к зданиям, жилым домам, зданиям с массовым пребыванием людей от мусора, сухой травы и других горючих материалов. При уборке территории мусор не сжигать.
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского     сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков     А.А.
    2.  Проверить, с согласия собственников, исправность систем вентиляции газового отопления и электропроводки, состояние дымоходов печного отопления.
     3. Обеспечить содержание в исправном состоянии и своевременную очистку ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям, а также подступов к пожарному инвентарю.
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского     сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков    А.А.
     4.  Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Мушковичского сельского поселения:

  - освободить противопожарные проезды и дороги между зданиями от складируемого оборудования, тары, несанкционированных стоянок автомобилей.
     - организовать работу по опашке населенных пунктов сельского поселения, находящихся в непосредственной близости от лесного массива. В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации организовать создать вокруг населенных пунктов сельского поселения пожароустойчивых зон шириной не менее 150 метров путем рубок и создание лесных культур из лиственных древесно-кустарниковых пород. По границам таких зон проложить минерализованные полосы шириной не менее 2,5 метров. В этой полосе полностью убрать весь хвойный подрост и пожароопасный подлесок, валежник и другие лесные горючие материалы.
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского     сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков    А.А.
     - обеспечить условия для беспрепятственного подъезда к водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники.
     -  оборудовать подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения.
    -  создать запасы воды для целей пожаротушения ( наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоемов и т.д.).
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского    сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков    А.А.
    -  временно отключить от источников энергоснабжения здания и сооружения, не эксплуатируемые в осенне-зимний период.
    - произвести очистку подвальных, технических и чердачных помещений от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения.
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского     сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков    А.А.
    -  произвести инструктаж работников организаций по мерам пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара.
    Ответственный – Глава муниципального образования Мушковичского     сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Азаренков    А.А.
     5. Утвердить прилагаемый План противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов Мушковичского сельского поселения, объектов экономики и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года.
     6. Обнародовать данное постановление на информационных стендах   Мушковичского сельского поселения, разместить в сети Интернет  на странице Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на сайте Администрации «Ярцевский район» Смоленской области.
     7. Настоящее постановление вступает в законную силу после его подписания.
     8. Контроль и ответственность за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мушковичского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                     А.А. Азаренков

УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
 Мушковичского сельского
поселения Ярцевского района
Смоленской области
от 30.09. 2014 г. № 79

П Л А Н
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики и объектов сельскохозяйственного направления
Мушковичского сельского поселения Ярцевского района
Смоленской области к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года
	№№ п/п

Наименование мероприятий

Срок исполнения

Ответственный

	1.
	Повысить требовательность к соблюдению руководителями организаций правовых форм и форм собственности, расположенных на территории  Мушковичского сельского поселения  правил пожарной безопасности

постоянно
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.

	2.
	Провести с лицами, ответственными за обеспечение  пожарной безопасности, совещание о подготовке объектов жизнеобеспечения, объектов массового пребывания людей к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2014/15 года

Ноябрь 2014 года

Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.
-“-

	3.
	Обеспечить приведение в исправное состояние источников проти-вопожарного водоснабжения  (по-жарные гидранты, резервуары, водоемы, водонапорные башни и т.д.) в населенных пунктах и организациях, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, рас-положенных на территории Мушковичского сельского поселения

постоянно
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.
МУП «КомфорТ»

	4.
	Провести месячник пожарной безопасности
	Ноябрь 2014 года
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.
Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

	4.

	Провести уборку и вывоз отходов, мусора и других горючих материалов подведомственных территорий

До 01 ноября 2014 года

Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

	5.
	Провести ревизию электрообору-дования жилых домов и предприятий, организаций и учреждений.

До 01 ноября 2014 года

	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.
Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

	6.
	Организовать ремонт и очистку дымоходов печного отопления

До 01 ноября 2014 года

	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.

	8.
	Произвести очистку подвальных, технических и чердачных помещений от мусора и др. горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения

постоянно
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.
Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

	9.
	Провести противопожарный инструктаж с руководителями организаций, жителями поселения действиям в случае возникновения пожара

ноябрь
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А.

	10.
	Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда к водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники.

постоянно
	Глава МО Мушковичского сельского поселения Азаренков А.А
[bookmark: _GoBack]Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

	11.
	Содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым при пожаротушении, подступы к пожарному инвентарю

	постоянно
	Руководители с/х предприятий, главы крестьянских  (фермерских)  хозяйств, руководители объектов экономики

image1.png